(2) Lib. 1, *variar. iur. lect. 29.*

Troverà anche il nome dell' Hotomannus, uno dei più audaci assertori e ricercatori di interpolazioni. Egli si avvedeva che talvolta la difficoltà, che una data legge presentava, derivava da una interpolazione nella legge stessa eseguita ⁽¹⁾:

“ Tandem aliquando confido, me huius legis aenigma dissolvisse, quod Tribonianus male ubique de nostris ingeniosis meritus, nobis in cruciatum posuerat. Nam in contextum verborum Pauli emblemata de suo inseruit; *quod animadversum facile omnes tenebras discutiet* „.

E in altro luogo ⁽²⁾ osservava:

“ Intercalares quosdam Triboniani versus observasse videor, non modo in Pandectis, verum etiam in Codice Iustiniani „.

Nelle due dissertazioni, specialmente in quella dell'Eckhard, è più volte citato il nome del Balduinus: un energico ricercatore di interpolazioni, anch'esso ⁽³⁾:

“ Tribonianus, ut obtemperet constitutioni Iustiniani, delevit haec verba: *per damnationem, per vindicationem*. Sed interim reliquit effectum eius differentiae, et contraria capita temere recensuit, quae sine illa distinctione conciliari non possunt. En qualis fuerit concinnatio Pandectarum? *nos vero miseri, et bis terque miseri, qui tales inter scopulos iactamur*. Sed multo illi etiam miseriores, qui neque vident, sentiunt suam miseriam: ac ne per somnium quidem cogitant quicquam de Triboniani sive flagitio, sive stultitia, sive audacia, in Pandectarum capitibus non iam dico componendis, sed potius cauponandis „.

(1) 3 obs. 9.

(2) 6 obs. 20.

(3) lib. 2 *Iustin.* p. 113.

E dal trattatello del Meister si rileva che l' Hoffmannus avvertiva ⁽¹⁾ che, se Ulpiano, Gaio, Paolo, Modestino fossero ritornati fra i vivi, non avrebbero potuto credere " multa, quae in Digestis ex eorum libris excerpta esse dicuntur, ex eorum scriptis petita esse „.

Non mi dilungo in citazioni ulteriori. Si vede già abbastanza bene, anche da questi accenni, che — se nei due trattatelli non è disegnata la storia della ricerca delle interpolazioni — è facile mediante essi ricostruirla. Essi sono, per questa storia, una fonte di eccezionale per non dire esclusiva importanza.

La cosa che si constata con vero piacere e, vorrei soggiungere, anche con vera ammirazione è che già questi antichi ammettevano che il testo delle Sentenze di Paolo fosse stato manipolato dai Visigoti e gravemente alterato. Oggi, che si venera ancora troppo la classicità delle *Receptae Sententiae* e che il Berger si alza contro il Beseler perchè ardisce cogliere alterazioni anche in questa fonte, la quale sarebbe da considerarsi insieme con le Istituzioni di Gaio, con le Regole di Ulpiano, con la Collatio e coi Frammenti vaticani " als Prüfstein (le parole sono del Berger) der Klassizität der Rechtssprache „ ⁽²⁾, la cosa non può non recare sorpresa.

Orbene: il Cuiacio osserva che occorre essere diffidenti contro le *Sentenze di Paolo* come lo si è contro l'*Epitome di Gaio*. Nelle due opere le alterazioni visigotiche son molte.

⁽¹⁾ *Hist. iur. rom.*, p. 575.

⁽²⁾ *recensione cit.*, pag. 399. Subito dopo però il BERGER è costretto a rilevare: An Gaius und Paulus wird allerdings in letzter Zeit öfters gerüttelt.

" Non est liber Cai purus. Nam immutata, addita, de-tracta, depravata sunt multa Gothorum arbitrio.... Gothi ex moribus et legibus suis in Caio et Paulo pleraque com-mutarunt „.

Accanto ai più audaci assertori e ricercatori di inter-polazioni stanno coloro, che le affermano e le ricercano, ma con cautela eccessiva: sta anche l'Eckhard, che pur non sa negarle e formula, anzi, i criteri per poterle sicuramente scoprire. L'Eckhard inveisce contro i troppo facili scopritori di Tribonianismi:

" Quo praeclarius igitur de Iurisprudentia illi merentur, qui priscis auctoribus, quantum fieri potest, vindicant quidquid eorum nomine editum proditumque est eo magis reprehendi merentur, qui emblemata fingunt, ubi nulla sunt, similes illis meticulosis hominibus, qui ubique spectra vi-dent. Sunt enim qui, si quam legem forte non intelligunt, aut si oratio in illa non satis pura, et elegans sit, statim eam Triboniano adscribunt quasi vero a Triboniano pro-fecta esse cuncta deberent, quae ipsis inexplicabilia vi-dentur „.

Così, a giudizio dell'Eckhard e di altri non pochi, era " iuratus Iuris Iustiniane hostis „ l'Hotomann, e Antonio Fabro era considerato un vero " perturbator iurispruden-tiae „.

Il progresso recente degli studii interpolazionistici fa però dar ragione a quel giurato nemico di Triboniano e a questo *geniale* perturbatore del diritto.

L'Heineccius ⁽¹⁾ a sua volta si scandalizza che l'opuscolo sugli Emblemata Triboniani abbia portato il Wissen-

⁽¹⁾ Nella prefazione a: WISSENBACH, *Emblem. Tribon.*, p. XXV, Halae.

bach per il tramite de' suoi maestri discepolo dell' Hotomannus agli onori di una Accademia. Si ascolti la melanconica riflessione dell' Heineccius :

“ Ita nonnunquam utilius est novaturientibus ingenii παράδοξα scribere , quam vera , quum mundus veluti iam senio dispiens, veterumque pertaesus non nisi nova circumspiciat, iisque non minus oblectetur, quam senes, qui sibi, dum novi quid rumor nunciat, ipsi posteritati interesse videntur ”.

Dopo la schiera dei temperati e dei cauti, venivano gli intransigenti e i retrivi. Che ce ne fossero, ce ne informa l' Eckhard (¹). Non capisce perchè parecchi si ostinino ancora nel negare le interpolazioni. “ Non video, cur hoc nonnulli negare velint ”.

Piaceva a costoro favoleggiare su uno dei più audaci ricercatori di interpolazioni così :

“ Odium, quo in Tribonianum ferebatur, nunquam exuit Hotomanus, et in hac republica illum exagitare omni vel improbo tentabat conatu. Conveniebat quotidie et domi, et in foro, ut sibi visum est opportunius, vetustos illos iureconsultos, ingentia Romanae olim ornamenta reipublicae qui ante Augusti imperium aut paullo post floruerent.

Hos eloquentia comtissima, qua pollebat plurimum, quamque a Tullio, sibi familiarissimo, exhauserat uberrime, hortabatur, acuebat impellebatque, ut poenas sumerent de Triboniano, homine nequissimo, qui quidquid ab ipsis fuerat perfectum ingenio, industria elaboratum, improbe ausus esset orbi subtrahere et posteris furari ”, (²).

La reazione contro i ricercatori di Tribonianismi era piuttosto estesa: essa, però, fu in modo speciale e con attività intensa rinfocolata dal Wybo.

Negli “ Emblemata Triboniani ” del Wissenbach sono raccolti gli sforzi di illustri giuristi, che condussero all'accertamento di interpolazioni numerose. Nel “ Tribonianus ” del Wybo sono raccolti gli sforzi della corrente della reazione.

Conchiudendo questa Introduzione, è utile vedere come nel conflitto la pensi il Meister. Egli scrive :

“ Nec non laudat idem Heineccius Iohannem Wybonem, qui causam Triboniani contra Wissenbachium egit. Nos quidem litem hanc nostram facere nolumus, neque inquireremus, utrum Wissenbachius ex alieno ingenio scripserit, iustoque acerbiorem erga Iustinianum Tribonianumque sese gesserit; illud tantum pace tantorum manium adstruemus Wissenbachium laude sua defraudandum non esse, quippe qui nobis per indicem quasi exhibuit Emblemata, quae alioquin ex multis libris conquirenda essent. Inde quoque nostra quidem sententia laudem quam meretur ille non minuit, quin potius auget Heineccius, dum illum animo licet culpandi *Emblematum confarcinatorem* appellat et quamvis hic *confarcinator* quasdam leges putaverit interpolatas quae non sunt, eo tamen ipso tantam Iustiniano injuriam non facit, quantam quidem nonnulli clamitant, cum multa sine dubio *Emblemata existant quae ob penuriam fragmentorum oculos nostros fugiunt*.

Sono parole di un vero precorritore dei tempi.

Montesano, febbraio 1913.

(¹) *De latinitate Iurisconsultorum* etc. p. 93.

(²) Così si legge nella prefazione a: WISSENBACH, *Embl. Triboniani*, p. XIII, Halae.

MEISTER

Dissertatio de principio cognoscendi Emblemata Triboniani.

CAPUT I.

De Emblemate in genere ⁽¹⁾.

CAPUT II.

De Emblematibus Triboniani.

Σίνοφις.

§ 1. Introductio in caput secundum. — § 2. Brevis vitae descriptio Triboniani. — § 3. Triboniani vituperatores et laudatores. — § 4. Index sociorum Triboniani. — § 5-6. Ostenditur necessitas Emblematum Triboniani. — § 7. Definitio Emblematis Triboniani. — § 8. Dantur Emblemata Triboniani. Iudicium de Wissenbachii labore. — § 9. Emblemata Iustiniano adscribenda. — § 10. Emblemata recte vocantur Triboniani. — § 11. In Institutionibus Iustiniani, Cai Institutiones non sunt interpolatae. — § 12. In Institutionibus Iustiniani sunt Emblemata. — § 13. Exempla Emblematum *per substitutionem verborum*. § 14. Emblemata sensum legis interdum mutant pristinum interdum non. — § 15-16. Utriusque generis emblemata Triboniani existunt. § 16. Ostendit existentiam interpolationis in lege 14 D. de statu hominum. — § 18. Demonstrat in lege 14 turbatum ordinem verborum esse. — § 19. Dicit in lege 14 latere duplicem interpolationem. — § 20. Producit exempla Emblematum, per solam auctionem legis, novo verbo aut nova propositione. — § 21. Probat, dari Emblemata, per solam exceptionem verborum. — § 22. Per interpolationem lex

(1) Tralascio di trascrivere questo capitolo, che presenta un interesse molto indiretto.

ipsa non extinguitur. — § 23. Extinctio legis non est Emblema. — § 24. Qui verba aliena facit sua, non interpolat. — § 20. Sine lege non datur Emblema, nec solius inscriptionis ademtio facit Emblema. § 26. Exemplum Emblematis ex Emblemate oriundi. — § 27. Datur Emblema in propria lege. — § 28. Duo dubia removentur et concluditur caput.

§ 1.

Haec sunt quae prolegomenorum loco, commentationi nostrae praemittere nobis placuit, parum curantibus censuram eorum, qui longe supra voces elati, earum investigationem, suo ingenio existimant indignam, nihilque rectum, nisi quod concatenate profundorum ratiociniorum seriei conveniat, putant, omneque illud alto spernunt superciliosum, quod veterum scriptorum lectionem quodammodo redollet. Neque etiam movemur illis quibus primum nostrae Disputationis Caput, materiae nostrae lucis nihil adferre, nosque adeo errasse extra tramitem, est opinio; quae, ut de iucunditate atque utilitate eius, quod olim obtinuit, cognitionis, iam nihil dicamus, reliquo labore nostro, ut speramus, facile collabetur.

§ 2.

Qui Emblemata Tribonianii nosse cupit, eum oportet et ipsum Tribonianum et eius socios Emblematum auctores quoque nosse. Tribonianus itaque aut ut, propter plerorumque Codicum lectionem quidam malunt, Tribunianus gente Pampilius, patrem habuit Macedonianum, propter ingenii sui aciem, ac, ut tum erant tempora, eruditionem summam ad apicem honorum, quos sui Ordinis homines poterant expectare evectus est. Erat enim Magister officiorum, Exquæstor sacri palatii, Exconsul. Inde superbivit titulis, sacri, eminentissimi, magnificentissimi, sublimis, et illustris Ma-

gnificantiae, quorum illustrationem dedit nobis insigne Universitatis Noricae decus Christian Gottlieb Schwarzius. Mortuus est Tribonianus in Quaestura anno DXLV relictis filio, et ex eo multis nepotibus.

§ 3.

Quum extet magnus, qai scripserunt vitam Tribonianii numerus, actum ageremus si prolixiores in ea esse vellemus, neque etiam ad *Emblemata Tribonianii eorumque cognoscendi principia* necessaria est descriptio vitae Tribonianii omnibus numeris absoluta. Inde quoque fit, ut de eius indole nulla verba faciamus indicantes solummodo eius vi-tuperatores ac laudatores defensoresque. In detegendis itaque Tribonianii vitiis toti fuerunt Hesychius Suidas, Procopius, Harmenopolus, Caelius Rhodiginus, Ludovicus Vives, et qui primo loco nominandus erat Franciscus Hotomannus. Virtutes vero Tribonianii praedicavere eiusque Manes ab iniquis obtrectationibus vendicarunt, Giphanius Guinetus, Guilielmus Maranus, Chifletius, Iacobus Cuiaci, Radulpus Fornerius, Ulricus Huberus, Ianus Vincentius Gravina, Antonius Schultingius atque novissimus Tribonianii panegyrista, Johannes Petrus a Ludewig aliique.

§ 4.

Haec de Triboniano, cuius fidei vastissimum ius Romanorum in unum corpus redigendum commisit, eique socios quorum tamen Princeps esset, adiunxit Iustinianus Imperator tum temporis Ictos optimos maximos, quos recensebimus eo ordine, quo exhibuit Fabricius, quem secutus est Christ. Gothof. Hoffmannus:

Anatolius, Magister, in schola Beryensi, ius docens, mortuus in terrae motu Constantinopoli :

Basilides, Vir excellentissimus, Expraefectus praetorio Orientis et Patricius quem Procopius vocat virum mansuetudine et aequitate inter Patricios clarum :

Constantinus, Comes largitionum sacrarum et Magister scrinii libellorum et cognitionum :

Cratinus, Comes sacrarum largitionum :

Discorus, Advocatus fori Praetoriani :

Dorotheus, Quaestor palatii, docens primum leges Beryti, deinde Constantinopoli :

Eutolmius, Advocatus Praefecti Praetorio :

Jacobus, Consularis vir et Patricius :

Joannes, Excellentissimus vir Exquaestor sacri palatii, Consularis atque Patricius :

Isidorus, Doctor Legum Constantinopoli et Beryti, uti quoque

Iulianus, Vensor novellarum Iustiniani in latinam linguam.

Rhetores sive Advocati Praefectorum Praetoriorum Orientalium quinque :

Leonides

Leontius

Mennas

Plato

Prosdocius

Phocas, vir eminentissimus, Magister militum consularis atque Patricius :

Praesentinus, Advocatus fori praetoriani :

Salaminius, Doctor legum in utraque Academia nempe Constantinopolitana et Berytensi :

Stephanus, Advocatus praefecti Praetorio :

Theodorus, Praefectus urbi Constantinopoli :

Thomas, Quaestor sacri palatii :

Theophilus, Legum Doctor Constantinopoli et Magister scrinii libellorum :

Timotheus, Advocatus Praefecti Praetorio :

§ 5.

Horum virorum quibus princeps Tribonianus erat, opera, in confiendo corpore iuris usus est Imperator Iustinianus. Quae erat ineunda his Ictis in collectione tum constitutionum tum responsorum ; viam ipse praescripsit Imperator in iis constitutionibus quae hodie partem codicis repetitae praelectionis faciunt multoque longioribus quam quae hic apponi queant. Sufficiat, dixisse summam eorum quae Iustinianus, in compilatione Digestorum et Codicis a compilatoribus observari voluit, quae est huiusmodi : I. *Ut vetera iura legerent*: II. *Optima et maxime usui futura ex iisdem seligerent*: III. *Minus bene posita mularent*: IV. *Superflua tollerent*: V. *Minus perfecta ordinarent*: VI. *Ubique tamen Icti aut Imperatoris nomen in inscriptione retinerent*: VII. *In genere vero ubique prolibitu adderent vel tollerent*.

§ 6.

Ex qua ordinatione non poterant non oriri multae repetitiones frivola, non paucae antinomiae, lacerationes librorum veterum Ictorum, *nelegentia in conservandis veterum iurium libris eorumque tandem interitus, et interpolationes* quae vocantur Emblemata.

§ 7.

Structura rei nobis vocatur dispositio seu ratio rei.

Forma est ratio sive dispositio alicuius rei. Ergo forma legis est ratio sive dispositio legis. Sic legis fiduciariae

olim forma erat eius dispositio seu scriptura: uti inter bonos bene agier oportet. Cicero ad fam. l. 7. Ep. 12. Interpolare nobis est mutare aliquid in aliam formam. Cicero ait: Tollendo quod esset, semper aliquid demendo, mutando, curando, ne litura appareat interpolando. Ita olim mutatio vestimentorum veteratorum in vestimenta novitiorum erat interpolatio veteratorum; Ulpianus sic scribit: Quia igitur venaliciarii sciunt, facile decurri ad novitiorum unctionem, idcirco interpolant veteratores, et pro novitiis vendunt. Cum igitur interpolatio sit mutatio rei in aliam formam, consequens est, ut interpolatio legis, sit mutatio legis in aliam formam. Quia vero haec mutatio fit plerumque inserendo iniungendo adiiciendove idemque locum habet in Emblematibus (videatur Caput primum) factum est, ut interpolationes legum appellatae fuerint Emblemata. Est ergo *Emblema Tribonianii* nihil aliud quam *Interpolatio legis a compilatoribus facta*.

§ 8.

Dari Emblemata in Corpore iuris romani, qui negat aut in dubium saltem vocat, eum, necesse est in maximorum rerum earundemque toto orbe literato notissimarum ignorantia versari. Ut enim taceam *Contios Gov:anos Cuiacios, Hotomannos Bulduinos, Freheros, Maestertios, Autumnos, Mattheos* aliasque de Iuris prudentia elegantiori optime meritos; qui iam dutum Emblematum multitudinem monstrarunt; *Iohannes Iacobus Wissenbachius* nobis loco omnium esse potest, cuius Emblemata in manibus omnium fere sunt. Vitio quidam vertunt eidem laborem hunc suum, quasi illum suscepit, a Praeceptore suo Antonio Matthaeo incredibili Tribonianii odio imbutus, in qua sententia quoque erat Heineccius qui propterea adstipulatur Cornelio von

Bynkershoek ita scribenti: *Quum et ipse olim in hunc librum incidisem, et miratus et indignatus sum, quod eo opusculo dicatur auctor sibi viam parasse ad famam: nam nihil quicquam ibi videtur praestitisse quam quod, ut est in Proverbio hircum mulgentibus, cibrum supposuerit. Exhibuit sesquicentum fere Emblemata, sed ex aliis maximam partem descripta, quae enim ex suo ipsius ingenio profecta sunt, vix numerum faciunt; saepe etiam in libello inseruit παρεργα ἐργῶ μεῖσον, ut solent qui primum quid scriptitant, eruditio ostendande gratia: sed et ea parerga non minus aliis auctoriis debentur quam ipsa Emblemata ut observabis si vel eos ipsos excutias, quos ipse adduit.* Nec non laudat idem Heineccius Iohannem Wybensem, qui causam Tribonianii contra Wissenbachium egit. Nos quidem litem hanc nostram facere nolumus, neque inquiremus Iohannes Wissenbachius ex alieno ingenio scripserit, iustoque acerbiorem erga Iustinianum Tribonianumque sese gesserit; illud tantum pace tantorum manium adstruemus Wissenbachium laude sua defraudandum non esse, quippe qui nobis per indicem quasi exhibuit Emblemata, quae alioquin ex multis libris conquirenda essent. Inde quoque nostra quidem sententia laudem quam meretur ille non minuit, quin potius auget Heineccius, dum illum animo licet culpandi *Emblematum confarcinatorem* appellat et quamvis fortasse hic *confarcinator* quasdam leges putaverit interpolatas quae non sunt, eo tamen ipso tantum Iustiniano iniuriam non fecit, quantam quidem nonnulli clamitant, cum multa sine dubio Emblemata existant quae ob penuriam fragmentorum oculos nostros fugiunt. Sane eadem coniectura fuisse videtur saepius laudato Hoffmanno Iuriconsulto acutissimo cuius verba notatu dignissima sunt: *Hinc forte si Ulpianus si Caius si Paulus si Modestinus*

inter vivos reventerentur, vix adduci possent, ut crederent multa, quae in digestis ex eorum libris excerpta esse dicuntur, eorum scriptis petita esse, scio quidem hanc libertatem certis terminis inclusam fuisse et Tribonianum non absolutam prolubitu figendi et refigendi facultatem habuisse, cum nihil aliud quam quod in foro receptum, et usitatum esset, huic libro inserere debuisse, sed et hac licentia omnium excerptorum fidem evertit, accedit quod valde dubium sit Tribonianum intra praescriptos terminos se continuisse.

Haec Hoffmannus cuius sententiam paucis illustrabimus. Nempe Wissenbachius leges XV D. de *Transactiobibus* nisi nos omnia fallunt, inter Emblemata non refert, et tamen negari non potest eam valde interpolatam esse, Collatio eius cum fonte suo rem faciet clariorem. Desumta ea est ex libro Iulii Pauli sententiarum receptarum ubi Ictus dicit: *Pacto convento Aquiliana stipulatio subiici solet. sed consultius est huic poenam quoque subiungere, quia resciso quoquo modo pacto, poena ex stipulatu repeti potest.* Quae verba in digestis ita sunt mutata: *Pacto convento Aquiliana quidem stipulatio subiici solet, sed consultius est huic poenalem quoque stipulationem subiungere, quia resciso forte pacto poena ex stipulatu peti potest.*

§ 9.

Cum leges quas Imperator compilatoribus in enucleando vetere iure praescripsérat observandas, *interpolationes iuris antiqui habeant pedissequas necessarias* (per § 6) consequens quoque est ut Iustinianus praeceperit compilatoribus Emblemata conficienda. Et quia eaēdem leges praeter Tribonianum ad reliquos quoque Compilatores directae erant (per § 5) conclusio quoque non minus prona est, etiam his

ab eodem esse iniunctam legem Interpolationis. Porro, qum imperator Compilatoribus in construendo absolutissimo iustitiae templo usus esset, tamquam instrumentis quibus nullum opus adscribi potest; sicuti Leges principis quas eius nomine et iussu concepit Minister, non huic tribuuntur, quodque quis per alium facit, ipse facit, liquet iam, Imperatorem Iustinianum totius compilationis adeoque omnium eius virtutum ac naevorum, illius iussu ab Architectis commissorum, auctorem esse; ad quos naevos quia referenda sunt Emblemata: et horum causam in Imperatore quaerendam esse. Atque, si verum est, quod negari non potest, et Triboniano et collaboratoribus eandem legem fuisse datam interpolandi, verum quoque esse oportet, et horum virorum interpolationes Iustiniano deberi.

§ 10.

Duo ferme sunt, quae nobis obiici possent, quorum alterum est, quod fieri potuerit Tribonianus cum sociis limites interpolando excesserit sibi praescriptos, indeque proprio nomine egerit; alterum quod si vero hoc factum non sit, tum tamen Emblemata non Triboniani sed Iustiniani vocanda esse. Verum enimvero, si cui potestas data est, pro lubitu agendi id, quod agendum est, is potestatem nullis limitibus circumscriptam nactus est, adeoque de eodem in eadem re excessus locum non habeat, ac de potestate a Iustiniano indulta compilatoribus, intuitu interpolationis legum, idem iudicium sit ferendum cum possent pro lubitu addere et tollere (per § 5) dubio iam caret, compilatores transilire limites praecepti, indeque suo nomine agere non potuisse, sed quicquid interpolarunt, id omne nomine Imperatoris interpolasse. Alterum dubii caput quod situm est in coniunctione Emblematis cum nomine Triboniani

ut diluamus, fatendum quidem est, si ad negotium quod inter Iustinianum et compilatores intercessit, eiusque even-
tum respectus habeatur, Emblemata esse vocanda non Tri-
boniani sed Iustiniani. At quid impedit, quo minus deno-
minationem accomodemus ipsi interpolationis actui, qui
cum susceptus sit a manibus compilatorum non Impera-
toris, non modo, ut, *in re tam ingrata*, parcamus nomini
Iustiniani, *vere magni*, aequitas suadet ut eius mentio ne-
fiat, sed etiam res ipsa postulat, ut Emblemata adscriban-
tur eius intuitu compilatoribus quorum caput, quia erat
Tribonianus, haud inepte suppresso sociorum nomine inter-
polationes legum Emblemata Tribonianii appellantur.